1

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2019
(Do Sr. Deputado Alexandre Padilha)

Requer a realização de audiência pública,
conjunta, desta Comissão de Defesa dos
Direitos da Pessoa Idosa, com a Comissão
de Seguridade Social e Família, acerca da
importância das doenças das válvulas
cardíacas.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 32, inciso XXV, combinado com o art. 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública,

conjunta, desta Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, com a Comissão

de Seguridade Social e Família, para debater sobre as doenças das válvulas cardíacas,

bem como as formas de mitigar e combater esta doença. Para tanto, sugere-se os

seguintes convidados (as):

 Denizar Vianna, secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos em

Saúde (SCTIE) do Ministério da Saúde;

 Marcelo Sampaio, membro do Comitê Científico do Instituto Lado a Lado e Chefe

do Pronto Atendimento da Beneficência Portuguesa;

 Mauro Ribeiro, presidente do Conselho Federal de Medicina (CFM);

 Kelston Pinheiro Lages, procurador do MPF-PI;

 Irmã Terezinha Tortelli, coordenadora da Pastoral da Pessoa Idosa/CNBB,

coordenadora da campanha “Jovens Corações” junto com a Sociedade Brasileira

de Cardiologia;

 José Antônio Marin, chefe da Cardiologia da Faculdade de Medicina de Ribeirão

Preto da Universidade de São Paulo (USP);

 Viviana de Mello Guzzo Lemke, presidente da Sociedade Brasileira de

Hemodinâmica e Cardiologia Intervencionista (SBHCI)

2

JUSTIFICAÇÃO

A Organização Mundial da Saúde (OMS) aponta as doenças cardiovasculares

como a principal causa de morte no mundo. Elas são responsáveis pelo dobro de mortes

que todos os tipos de câncer, três vezes mais que todas as causas externas (acidentes e

violência), três vezes mais que as doenças respiratórias e seis vezes mais que todas as

infecções, por exemplo.

Apesar do cenário alarmante, o caminho para solução deste problema pode ser

simples. Uma consulta com um clínico geral, cardiologista ou médico de família em que

seja feito exame de ausculta no coração pode ajudar a identificar problemas no

funcionamento das válvulas cardíacas. Para além disso, o problema pode ser dirimido

com adoção de políticas públicas que permitam amplo acesso da população a tecnologias

médicas que reduzem os impactos do tratamento de valvopatias, bem como assegure

qualidade de vida para aqueles que sofrem com a doença pouco divulgada.

 Diante do exposto, propomos o debate em torno da estenose aórtica, doença que

consiste no desgaste e estreitamento da abertura da válvula aórtica que obstrui o fluxo de

sangue entre as válvulas cardíacas, que atinge em sua maioria idosos, sendo geralmente

causada pela degeneração e calcificação dessa válvula com o avanço da idade e

comprometimento a qualidade de vida destes.

Assim, com o objetivo de promover o debate acerca do tema, solicitamos o apoio

dos demais pares para a aprovação deste requerimento de audiência pública.

        Sala das Comissões, em,         de novembro de 2019.

ALEXANDRE PADILHA

DEPUTADO FEDERAL

(PT/SP)